
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 03/12/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI AUTO DI SERVIZIO - SUZUKI 
VITARA HYBRID 4WD- PER LA POLIZIA MUNICIPALE; CIG- Z892F5A7EB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATI:

  • Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei vari 
Responsabili di Area;
  •  La Deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020,  di  approvazione del Bilancio di previsione 
2020,2021,2022;

PRESO ATTO della nota dell’Area Vigilanza n. 14862 del 26/10/2020 ad oggetto “ salvaguardia 
degli equilibri di Bilancio art 193 del 267/2000”, con la quale si richiedeva anche la creazione di 
nuovi capitoli finanziati dall’avanzo di bilancio non vincolato per sopperire a nuove esigenze di 
servizio dovute alla pandemia covid-19 , come acquisto di mezzi nuovi , attrezzature per il controllo 
del territorio (ztl) , convenzione enpa ecc..

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020  ad oggetto “articoli 175 
c-2  e  193 del  D.lgs  267/2000  –  variazione di  bilancio  e  controllo  della  salvaguardia  degli 
equilibri – bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvazione.

RICHIAMATA la delibera di G.C n. 204/2020 con la quale si prevedeno ulteriori variazioni di 
bilancio anche per l’area di vigilanza;

PRESO ATTO CHE l’art 208 c.4 del Cds , specifica che :
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 
destinata:
a)  in  misura  non inferiore  a un quarto della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,  
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade  
di proprietà dell'ente,  all'installazione, all'ammodernamento,  al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 
piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini,  
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di 
ogni  ordine  e  grado,  di  corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale,  a  misure  di  assistenza  e  di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al  
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

PREMESSO che questo Ufficio dispone di un solo autoveicolo e di  un motociclo elettrico,  in 
condizioni  efficienti  e  sicure  per  lo  svolgimento dei  servizi  d'istituto e  che si  rende  necessario 
provvedere  alla  sostituzione  progressiva  di  quelli  più  datati  e  inquinanti  che  rendono 
antieconomiche le riparazioni e all’ammodernamento del parco mezzi con l’incrementazione degli 
stessi in modo da rendere piu celeri gli interventi;  

CONSIDERATA l'esigenza  di  provvedere  al  rinnovamento  del  parco  veicoli  prevedendo  la 
fornitura di nuovi mezzi di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più ridotte emissioni di 
scarico, migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli operatori; 

VERICATO CHE il parco auto dell’ufficio di polizia municipale ha in dotazione una fiat 16 e 
presenta delle problematiche tecniche tali da necessitare continui interventi di manutenzione al fine 
di consentire il mantenimento del dovuto livello di sicurezza ed efficienza e che pertanto risulta  
necessario provvedere al rimpiazzo poichè il mantenimento in servizio risulta ormai antieconomico;



RAVVISATA la necessità della sostituzione del veicolo tipo Fiat 16 in dotazione a quest’ufficio con 
un veicolo  nuovo con 4wd attrezzato  ed allestito  per  i  servizi  di  polizia  municipale  ,  tenendo 
presente l’esigenza di tutela ambientale e di contenimento dei costi per l’alimentazione del mezzo, 
per rendere più efficace , efficiente e sicuro il servizio di pattugliamento del territorio ;

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per le forniture e/o servizi da 

effettuarsi tramite ricorso al sistema di convenzioni CONSIP è previsto l’ordine diretto d’acquisto 

ad una Ditta vincitrice della gara precedentemente svolta dal soggetto aggregatore aderendo alla 

convenzione posta in essere tra quest’ultimo e la ditta vincitrice; 

VERIFICATO che relativamente alla fornitura sulle convenzioni Consip non è presente alcuna 
ditta offerente quanto valutato necessario a quest’Ufficio, stimata a questo punto la necessità di  
effettuare una ricerca sul mercato elettronico, cercando un veicolo 4wd, che abbia le caratteristiche 
idonee al servizio di Polizia Municipale ivi compresa l’attività di rilievo sinistro stradale, pertanto 
attrezzato per lo stesso;

VERIFICATO  CHE  da  una  ricerca  effettuata  sul  MEPA  ,  è  presente  un  veicolo  con  le 
caratteristiche simile a quelle da noi richieste, comprensivo di allestimento grafico esterno, barra a 
led con messaggi variabili, torce di ricerca e segnalazione, allestimento vano bagagli con piano di 
appoggio fisso, piano scrittura estraibile, borsa rilievi incidenti , estintori e tutto quanto necessario 
per i compiti di istituto, codice mepa PLVITARA1, che si allega alla presente;

DATO ATTO ch ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in relazione all’importo sopra indicato è 
possibile procedere all’affidamento diretto alla ditta Bertazzoni srl con sede in via delle Basse 6 –  
43044 Collecchio (Parma) p.iva 00188120349, presente sul Mercato elettronico.

RITENUTO, quindi, di provvedere:
- ad affidare la fornitura di veicolo di servizio tipo Suzuki Vitara 4 wd Hybrid allestito per la 

Polizia Municipale, codice mepa PLVITARA1, alla ditta Bertazzoni srl con sede in via delle 
Basse 6 – 43044 Collecchio (Parma) p.iva 00188120349 , per un costo del veicolo di Euro 
31100,00  oltre  iva,  compreso  allestimento  IPT,  per  un  totale  IVA compresa  di  euro 
37492,00, tramite acquisto diretto mercato elettronico;

DATO ATTO che è necessario utilizzare i seguenti capitoli 
-  cap 203010501500 cod bilancio 0301/2020101999  acquisto automezzi e loro ma-

nutenzione reimpiego cds art 208, per € 19032,89  
- Cap 203010506000 cod bilancio 0301/2020101999 acquisto automezzi e 

loro manutenzioni  ,per € 18459,11.
 ,  del bilancio in c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;  

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;



DATO ATTO che  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010  e  ss.mm.,  il  Codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  relativo 
all’affidamento  della  fornitura/prestazione  di  servizio  in  oggetto  è  il  n. 
Z892F5A7EB  ; 

RICHIAMATO l’art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore ad € 40.000,00.

PRESO CHE  tale  obbligazione  è  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno 
2020;
 

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 12/02/2021
 il veicolo verrà immatricolato nell’anno 2020

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2020,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;



VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA

 
1 DI AFFIDARE alla ditta Bertazzoni veicoli speciali srl,  con sede in via delle Basse 6 – 43044 
Collecchio (Parma) p.iva 00188120349, mediante procedura telematica di acquisto (OdA), secondo 
le modalità previste dal sistema Acquisti in Rete, mercato elettronico, la fornitura di un veicolo di 
servizio tipo Suzuki Vitara Hybrid 4 wd  , codice mepa  PLVITARA1 allestita per il servizio di 
Polizia Locale per un importo complessivo di Euro 37492,00 IVA compresa 

2. IMPEGNARE in favore della suddetta ditta la somma pari ad € 37492,00  IVA inclusa utilizzan-
do i seguenti capitoli , specificando che l’acquisto è finanziato in parte dalla quota dei proventi del  
cds dell’anno in corso e in  parte dall’avanzo di bilancio non vincolato, come meglio descritto in  
premessa :
TITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO COD BILANCIO ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITÀ   
ANNO 2020

II ACQUISTO 
AUTOVEICOLI – 
REIMPIEGO CDS

203010506000 0301/2020101999 18459,11

II ACQUISTO 
AUTOVEICOLI – 

REIMPIEGO 
ENTRATE CORRENTI

203010501500 0301/2020101999 19032,89

  del Bilancio 2020, esecutivo, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigi-
bile nell’anno in corso;



Di dare atto che  l’importo di € 19032,89 cap 203010501500 cod bilancio 0301/2020101999 è fi-
nanziato dall’applicazione a di avanzo libero anno 2019 a bilancio 2020.

Di dare atto che l’importo di € 18459,11 cap 203010506000 cod bilancio 0301/2020101999 è finan-
ziato con entrata di bilancio cap 123000/0 accertato con € 149515,66 ed in spesa impegnato sui ca-
pitoli correlati per € 43205,71

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 
lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, 
dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile 
del  Servizio  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  solo  dopo  avere  ricevuto 
apposita  dichiarazione relativa  al  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Legge n. 
136/2010,  al  fine di  garantire la tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alla 
presente  determinazione  e  dopo  aver  acquisito  mediante  la  procedura 
telematica il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il 
seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n Z892F5A7EB. ;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria. 

La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


